Ir
~
W
.J
U

« :J
z

U
~ -.J

m Cl
':J Ir
[l W
W Z
n: w

W « o o
.J « ~

U z o Z
W U o <t
If) Z
W o n:
[l ,~

11)
11)

::! o
u

<
~
< (/)
~
w
m

<i ::;
w
o

o ~
..:

<i ~
~

'ii
o
v

i

i
V

~

,

ATA DA TRICENTtSIMA VIGtSIMA QUIN
TA (325a,) SESSÃO DA COMISSÃO DELI-=
BERATIVA DA COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR, REALIZADA EM
13 DE NOVEMBRO DE 1969, QUINTA-FEI
RA, As 00:90 HORAS:

Aos treze dias do mês de novembro de mil novecentos e ses -

senta e nove, às nove horas, na sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA ,
NUCLEAR, à Rua General Severiano número noventa, segundo andar, reali-

,

zou-se a Tricentésima Vigésima Quinta (325a.) Sessão da COMISSÃO DELIBE-

RATIVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob a Presidência

do Professor URIEL DA COSTA RIBEIRO e com a presenç a dos Senhores Mel!!

bros Professôres PAULO RIBEIRO DE ARRUDA, JOst RAYMUNOO DE AN -

DRADE RAMOS E HERVÁSIO GUIMARÃES DE CARVALHO. - DISTRIBUIÇÃO

DE AuxíLIOS - O Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear. em
•

exposiç ão breve, relatou as dificuldades financeiras da C . N.E.N . no decor-

rer do ano de mil novecentos e sessenta e nove e a impossibilidade de ames -

• ma atender aos pedidos de auxÍlio no in{cio do ano, como seria de desejar. So-

mente no final do ano é que a Autarquia pôde dispor de recursos para fornecer

às entidades que desenvolveram trabalhos de interêsse do Programa de Ene,!

gia Nuclear, assim mesmo limitados por motivo de inúmeras dificuldades sul:

gidas. tendo havido um corte geral nas disponibilidades da ordem de vinte e

cinco por cento. Sugeriu fõsse adotado, como filosofia geral, o fornecimento

de auxÍlio àqueles trabalhos que já haviam sido iniciados, dando - lhes continui

dade. Para isso. a cada instituiç ão contêmplada, a C.N. E . N. atenderia, em

princ{pio, às despesas de custeio dos referidos trabalhos e . somente em ca -

sos extraordinários, seria considerada a aquisição de novos equipamentos .

Não dispondo a C.N.E.N. de recurSOS para fornecer todos os meios necessá -

FL. n. · ................ .

ub,I .... d .. P,e,ld.,,'.)

Ir
<t
UI
...J
U

« :::>
z

U
-l <t
m (!l
':J Ir
(L UI <
W Z >
o: UI " <

~

UI
w « ~

O O w
Q

-' O « <t o<
~ u z '" O :I

Z O
W U

u

O <t
Ul Z
W

O o:
(L '<t

li)
li) -
l
O
u

IJI

<{

I-
<{

i
.;
i
U

~

Ata da Tricentésima Vigésima Quinta (325a. ) Sessão da Comissão Deliberati -
va da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 13 de novembro de
1969, quinta - feira, com in{cio às 00:90 horas.

necessários à continuação dos trabalhos que já vjnham sendo desenvolvidos, s,!!-

geriu fôsse adotada como orientação geral, não dar in{cio a novas pesquisas.

Acrescentou ainda que os auxÍlios seriam concedidos tendo em conta um perío-

de de validade de primeiro de janeiro de mil novecentos e sessenta e nove a

trinta de junho de mil novecentos e setenta. A Comissão Deliberativa aProvou

as sugestões apresentadas, t»mando -as como orientação no julgamento dos

pedidos de auxí'lios, - AUXÍLIOS PARA MEDICINA E BIOLOGIA EM 1969-

PROTOCOLO GAB-N9 2117/69, - INSTITUTO DE BIOFíSICA DA ESCOLA DE

MEDICINA E CIRURGIA DO RIO DE JANEIRO - PROCESSO N9 693/67. - A

Comissão Deliberativa aprovou auxilio no valor de NCR$ 33. 000,00 (trinta e

três mil cruzeiros novos) para o estudo de efeitos biológicos das radiações.

INSTITUTO DE ENDOCRINOLOGIA DA ESCOLA DE MEDICINA E CIRURGIA

DO RIO DE JANEIRO - PROCESSO N9 100,506/68. - A Comissão Deliberativa

aprovou auxÍlio no valor de NCR$ 6. 500, 00 (seis mil e quinhentos cruzeiros no

vos) para aplicição de radioisótopos na medicina. FACULDADE DE MEDICI -

-NA DE PELOTAS - PROCESSO N9 626/67. - A Comissão Deliberativa nao

aprovou o auxí'lio solicitado, HOSPITAL ARISTIDES MALTEZ - LIGA BAlllA

NA CONTRA O CÂNCER - PROCESSO N9 721/67. - A Comissão Deliberativa

aprovou auxíiio no valor de NCR$9. 600, 00 (nove mil e seiscentos cruzeiros

novos) para aplicação de radioisótopos no estudo da função renal. SOCIEDA -

PERNAMBUCANA DE COMBATE AO CÂNCER - PROCESSO N9 100,229/68.-

A Comissão Deliberativa não aprovou o auxí'lio solicitado. INSTITUTO ESTA-

DUAL DE CARDIOLOGIA"ALOYSIO DE CASTRO" - PROCESSO N9 100, 356{68-

A Comissão· Deliberativa não aprovou o auxí'lio solicitado. INSTITUTO ESTA-

DUAL DE HEMATOLOGIA ARTHUR DE SIQUEIRA CAVALCANTI - PROCES-

se N9 722/67 , - A Comissão Deliberativa aprovou aUJQ"lio no valor de NCR$.

FL. n.· ................ .

..... . irI" ....... .
(h rica da Pr".d."l.)

Ir
4
w
..J
U

« :>
Z

U
4 -.J -m t!l

'::1 Ir
11.. w
W Z
o:: w

w « Cl O
.J « 4

u z
z O

<W U
O 4
til Z
W

O o::
11.. '4

CI)
CI)

::E
O
u

«
>
" «
~
w
m
:J
w
o

o ,«
~
~

'i
o
u

til

«
I-

«

i

i
U
•
~

Ata da Tricentésima Vigésima Quinta (325a. ) Sessão da Comissão Deliberati -
va da Comissão Nacional de Energia Nuclear~ realizada em 13 de novembro de
1969. quinta-feira, com início às 00:90 horas.

- .
NCR$14. 000, 00 (quatorze mil cruzeiros novos) para aplicaçao terapeutica e

estudos com radioisótopos. HOSPITAL DAS CLlNICAS PEDRO ERNESTO-FA-

CULDADE DE Clíl:NCIAS M~DICAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA GUA-

NABARA - PROCESSO N9 655)67. - A Comissão Deliberativa não aprovou o

auxíiío solicitado. FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE MINAS GERAIS - PROCESSO N9 729/67. - A Comissão Deliberativa
I

aprovou auxÚio no valor de NCR$7. 680, 00 (sete mil seiscentos e oitenta eru-
•

zeiros novos) para o estudo da esquistossomose por meio de radioisótopos. -

4a CADEIRA DE CLíNICA M~DICA DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNI-

VERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - PROCESSO N9 100,303 168.-

A Comissão Deliberativa não aprovou o auxí'I.io solicitado. CENTRO DE ME-

DICINA NUCLEAR DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - PROCESSO N9 • , .•

100.207/68. - A Comissão Deliberativa aprovou auxí'lio no valor de NCR$ ...
•

NCR$40. 000, 00 (quarenta mil cruzeiros novos) para aplicação de radioisóto-

pos na medicina. INSTITUTO DE PESQUISAS BIOF!SICAS DA UNIVERSIDA,
DE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - PROCESSO N9 652167. - A Comi!!.

são Deliberativa aprovou auxilio no valor de NCR$ll. 000, 00 (onze mil cruzei

ros novos) para o estudo de aspectos imunológicos da radiação ionizante. INS-

TITUTO DE. BIOFíSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANE.IRO-

PROCESSO N9 100.563/68. - A Comissão Deliberativa aprovou auxilio no va-

lar de NCR$l. 500. 00 (hum mil e quinhentos cruzeiros novos) para aplicação

de radioisótopos na medicina. INSTITUTO DE BIOFíSICA DA UNNERSIDA-

DE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - PROCESS N9 100.214/68. - A Comissão

Deliberativa aprovou auxílio no valor de NCR$8. DOa, 00 ( oito mil cruzeiros

novos) para estudos metabólicos com Cálcio 45.- FACULDADE DE FARMÁ-

CIA E BIOQUÍMICA DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - PROCESSO N9 .. ,

!l
« w
..J
u

« :> z
U
--.l «
fi t!l
':J !l
(L W
W Z
Ir w

w « O O
...I « «

U z
O Z

W U
O «
(f) z
w

O Ir
(L .«

ti)
ti)

::!
O
u

«
>
" «
~
w = :J
w
c

o
"" ~ .,
" o
u

IJ)

<I:
I-

<I:

i

i
U

1

,

Ata da Tricentésima Vigésima Quinta (325a. ) Sessão da Comissão Deliberativa
da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 13 de novembro de
1969, quinta-feira. com in{eio às 00:90 horas.

PROCESSO N9 518/66. - A Comissão Deliberativa não aprovou o auxl1io soUei

tado. - AuxíLIOS PARA PESQUISAS EM 1969 - PROTOCOLO GAB-Nn004/69-

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FíSICAS - PROCESSO N? 658/67 . A Co-

missão Deliberativa aprovou auxÍlio no valor de NCR$ 20. DOa, 00 (vinte mil cr!!.

zeiros novos) para os trabalhos da Divisão de Eletrônica do Centro. CENTRO

BRASILEIRO DE PESQUISAS FíSICAS - PROCESSO N? 664(67. - A Comissão
I

Deliberativa não aprovou o auxilio solicitado para pagamento de pessoal que
•

opera o computador daquele Centro. CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS Ft-

SICAS - PROCESSO N9 100.208/68. - A Comissão Deliberativa aprovou aux{-

lia no valor de NCR$53. 500, 00 (cinquenta e três mil e quinhentos cruzeiros nQ.

vos) para o programa de trabalho do Departamento de Radioatividade do Centro.

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FíSICAS - PROCESSO N? 100.211/68 • -

A Comissão Deliberativa aprovou amn'iio no valor de NCR$ 36.500,00 ( trinta •

e seis mil e quinhentos cruzeiros novos) para o projeto do Acelerador Linear.

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - PROCESSO N? 100,222/68-

•
A Comissão Deliberativa aprovou auxílio no valor de NCR$15. 260, 00 ( quinze

mil duzentos e sessenta cruzeiros novos) para a continuação do estudo da estrl!

tura nuclear pela Divisão de Física Corpuscular do Centro. CENTRO BRAS!-

LEIRO DE PESQUISAS FíSICAS -PROCESSO N9 100.228/68. - A Comissão

Deliberativa não aprovou o auxÍlio solicitado para o Departamento de Física

Molecular e Estado Sólido. INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERON~UTICA -

PROCESSO N9 665/67. - A Comissão Deliberativa aprovou auxÍ1io no valor

de NCR$13. 300, 00 (treze mil e trezentos cruzeiros novos) para pesquisas sQ.

bre novas linhas de transições nucleares. ESCRITÓRIO DE METEOROLOGIA-

MINISTtRIO DA AGRICULTURA - PROCESSO N? 100.266/68. - A Comissão

Deliberativa aprovou auxÍlio no valor de NCR$I. 020, 00 (hum mil e- vinte cru-

-

tr
4
w
-' u

« :J
Z

U
4 -.J

m (!J

':J tr
(L W <
W Z >
n:: w " < \I) ~

W
w « = <l: O ::l

O
w
Q

.J o I-« 4 o<
<l: ~

U z ~
O ~ Z o

<W U
v

O 4
(J) Z
W

O n::
(L '4

Ul
Ul
::!
O
U

• •

Ata da Tricentésima Vigésima Quinta (325a.) Sessão da Comissão Deliberati
va da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 13 de novembro de
1969, quinta-feira, com in{cio às 00:90 horas.

cruzeiros novos) para remessa de amostras de águas da chuva (colhidas em

território brasileiro) para a A.!. E. A. - INSTITUTO MILITAR DE ENGENHA-

RIA - PROCESSO N9 673/69. - A Comissão Deliberativa aprovou auxÓ.io no

valor de NCR$1.145. DOa, 00 (hum milhão cento e quarenta e cinco mil cruzei -

ros novos) para os trabalhos do Grupo da Água Pesada. INSTITUTO MILITAR

DE ENGENHARIA - PROCESSO N9 100.248(68. - A Comissão Deliberativa a-

pr~vou auxího no valor de NCR$4. 300, 00 (quatro mil e trezentos cruzeiros
,

novos) para o Grupo de Trabalho do Laser. NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUI-

SAS CIENTÍFICAS DO RIO DE. JANEIRO (NEPEC)- PROCESSO N9 654{67.-A

Comissão Deliberativa não aprovou o auxí'Lio solicitado. INSTITUTO DE FtSI-

CA DA PONTIF(CIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO - PRO-

CESSO N9 694(67. - A Comissão Deliberativa aprovou auxílio no valor de

• NCR$5. 000,00 (cinco mil cruzeiros novos) para o Projeto Contador de Corpo

Inteiro. INSTITUTO DE QU(MICA DA PONTIF(CIA UNIVERSIDADE CATÓLI-

CA DO RIO DEtJANEIRO - PROCESSO N9 648{67. - A Comissão Deliberativa

aprovou auxilio no valor de NCR$ 6. 400~ 00 (seis mil e quatrocentos cruzeiros

novos) para a determinação do Rádio dissolvido em águas brasileiras. INSTI-

TUTO DE F(SICA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA GUANABARA - PRO-

CESSO N9 100. 304/6B. - A Comissão Deliberativa não aprovou o auxího solici-

tado. COMISSÃO CENTRAL DE PESQUISAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL -

FLUMINENSE - PROCESSO N9 100. 209(68. - A Comissão Deliberativa -nao

aprovou o auxÚio solicitado. CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR UNNERSIDA-

DE FEDERAL DE PERNAMBUCO - PROCESSO N9 100.159/68. - A Comissão

Deliberativa aprovou auxÚ.ios nos valores de NCR$12. 600, 00 (doze mil e seis-

centos cruzeiros novos f para a manutenção da aparelhagem do Centro (eletrô-

nicaf e NCR$15. 600~ 00 (quinze mil e seiscentos cruzeiros novos) para o gru-

po do Reator Sub-crítico Re-suco. CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR DA UNI-

i VERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - PROCESSO N9 100, 302(68. - A

i
ú

~

FL. ti. · .. .. ... . .. .

.........................
Rubrica do PrClld~nt~)

Ir
<t
UJ
..J
U

« :::l
z

U
<t --1

m Cl
':J Ir
o.. UJ
W Z
Ir UJ

UJ «
O O

.J « <t
U z

O Z
<W U
O <t
(f) Z
W

O Ir o.. o<t
li)
li)

~
O
u

<:
> ;:
<: UI ~
~

~ <{
~
c

o ~
o<

<( ~

'" '" o
u

i

i
ti

i

,

Ata da Tricentésima Vigésima Quinta (325a.) Sessãõ da Comissao Deliberativa
da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 13 de novembro de
1969, quinta - feira, com iní'cio às 00:90 horas.

A Comissão Deliberativa não aprovou o aUXl.'lio solicitado. - ESCOLA DE EN -

GENHARIA DA UNNERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - PROCES

80 N9 742/67 - A Comissão Deliberativa aprovou aun'iio no valor de NCR$ ..•

NCR$85 . 100. 00 (oitenta e cinco mil e cem cruzeiros novos) para aplicaç ão de

radioisótopos na indústria, - INSTITUTO DE FíSICA DA UNNERSIDADE FE -

DERAL DO RIO GRANDE DO SUL - PROCESSO N9 657(67, A Comissão Deli -

berativa aprovou auxího no valor de NCR$ 36 . DOa, 00 (trinta e seis mil cruzei -

ros novos) para Instrumentação e Física Nuclear Aplicada. - F ACULDADE DE

DE FILOSOFIA, C~NCIAS E LETRAS DA UNNERSIDADE DE SÃO PAULO -

PROCESSO N9 459/66. - A Comissão Deliberativa aprovou auXÍlio no valor

de NCR$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil cruzeiros novos)- para operaç ão e ffi1!:

nutenção de um Acelerador Linear de 75 MeV. - INSTITUTO DE FíSICA DA

PONTIFÍCIA UflNERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO - PROCESSO

N9 52/67 . - A Comissão Deliberativa não aprovou o auxílio solicitado. EN-

CERRAMENTQ - A Sessão foi encerrada às doze horas e, para constar~ foi

lavrada a presente Ata que, após lida e julgada conforme. vai assinada pelo

Senhor Presidente e Senhores Membros presentes.

DISTRIBUIÇÃO:

01
02
03
04
05
06

fjpa,

- (original)
- (Cópia )
- (Cópia )
- (Cópia )
- (Cópia )
- (Cópia )

.-----

- Livro de Atas
- Presidente da
- Professor Paulo Ribeiro de Arruda
- Professor J. R. de Andrade Ramos
- Professor Hervásio G. de Carvalho
- Arquivo

FL. n.· ................ .

(hbrlu do Prcold.nlc)